
参議院議員

参議院議員 渡辺たけゆき 政策・活動レポート

たけのこ通信
２０１９年 新春号 NO.２３

新年あけましておめでとうございます。旧年中は温かいご厚情を賜り、誠にありが
とうございました。
さて、皆様方のおかげで参議院に初当選させていただいてから、早いもので9年目

を迎えます。当時の自民党は野党でした。ただ、今の野党を見ていると、「安倍総理
のもとでの憲法改正は反対」「外国人労働者受け入れに反対ではないが…」などと様
々な枕詞をつけながら、反対のための反対に終始しているように感じるのは私だけで
しょうか。
憲法改正にしろ、平和安全法制にしろ、入国管理法にしろ、まずは各党が党内で結

論をまとめ、その結論が政府与党と違うのであれば、はじめて徹底的に戦うのです。
党内での意見集約ができていないのに「安倍政権だから反対」という理由で与党に対
峙しても結局最後は野党の足並みはバラバラ、日程闘争に明け暮れているうちに議論
の深堀もできないという状況が繰り返されています。
だからこそ我々与党がしっかりしなければなりません。自らを律しつつ驕ることな

く、より謙虚に丁寧に国民の声を聞く努力を忘れてはいけないと肝に銘じています。
人口減少社会の到来や相次ぐ災害対応など、いま我が国は大きな分岐点を迎えていま
す。答えは常に現場にあり。現地現場主義の原点を忘れず本年も努力してまいります
ので、皆様方の変わらぬご指導を賜りますよう宜しくお願いいたします。
また本年は、統一地方選挙と参議院選挙の年でもあります。同志候補の必勝に向け

て、全力で頑張ります!!
新しい御代が始まる本年、皆様のご健勝とご多幸を心よりお祈り申

し上げます。

←↓参議院予算委員会の
国会中継でおなじみ
の第１委員会室。
趣のある雰囲気で気
持ちも引き締まります。

第197回臨時国会では、来春予定される統一地方選の
選挙期日に関する特例措置法案について審議しました。

政治倫理の確立及び選挙制度に関する
特別委員会委員長に就任いたしました

↑国会議事堂中央広間にて
参議院議長および委員長の集合写真



渡辺たけゆき国会事務所
〒100-8962  千代田区永田町2-1-1 参議院議員会館325号室
電話 03-6550-0325 FAX 03-6551-0325 担当：榊原

で検索

ホームページはこちら

活 動 報 告

近況はフェイスブックページで随時お知らせしています
いいね をお願いします！

岐阜での活動

皆さんの声を国政へ届けます！

税制改正や予算編成に向けて、大勢の皆さんが訪問や要望に
お越しくださいます。時間の許す限りお会いし、しっかりお
話を伺って皆さんの貴重な声を国政へ届けてまいります。

週末は地元に戻り、できる限りイベントや
行事にお顔出しさせていただいています。
当日までの準備に携わられた方々や集まっ
た大勢の方々とお会いし、直接お話を伺え
るこういった機会は日々の活動の原動力と
なっています！

奉祝の餅まき

国政報告会 講演

岐阜県商工会青年部
正副会長の皆さん

冠山トンネル早期開通促進
期成同盟会の皆さん

秋の祭りシーズンに
は各地より有難いお
声がけをたくさん頂
戴しました。皆さん
の活気に、元気をい
ただいています！

農林・食料戦略調査会、農林部会、
農政推進協議会合同会議

農林部会長代理として部会に出席。
31年度の税制改正食品産業対策
班班長も務めました。

急坂・急カーブが連続する宮峠。
待望のトンネル貫通です。一日
も早い開通に向けて引き続き努
力してまいります。

名古屋税理士政治連盟の皆さん

「これからの農政に
ついて」と題して国
政報告会。講演の後
の質疑応答や懇談会
で現場の意見を聞か
せていただけるのが、
何よりの勉強になり
ます。

第13回上之保ゆず祭り

南宮大社式年遷宮祭
神賑行事

2018海津市産業感謝祭

2018美濃白川ふるさと祭り

国道41号石浦バイパス
宮峠トンネル貫通式

第22回下石どえらあ
ええ陶器祭り


